
Povjerenstvo za očuvanje nacionalnih spomenika, na temelju članka V stavak 4. Aneksa 8. Općeg 
okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i članka 39. stavak 1. Poslovnika o radu 
Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici održanoj od 6. do 12. svibnja 2003. 
godine, donijelo je 

O D L U K U 
  
I 

 Pokretno dobro - «Ploča velikog sudije Gradeše», vlasništvo Muzeja grada Zenice u 
Zenici, Federacija Bosne i Hercegovine, proglašava se nacionalnim spomenikom Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: nacionalni spomenik). 
 Na nacionalni se spomenik primjenjuju mjere zaštite utvrđene Zakonom o provedbi odluka 
Povjerenstva za zaštitu nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini (“Službene novine Federacije BiH”, br. 2/02 i 27/02).  
  

II 
 Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) dužna je osigurati 
pravne, znanstvene, tehničke, administrativne i financijske mjere za zaštitu, konzervaciju, prezentaciju 
i rehabilitaciju nacionalnoga spomenika. 
  

III 
 Vlada Federacije će osigurati odgovarajuće fizičke i tehničke uvjete za čuvanje nacionalnoga 
spomenika i vršit će nadzor nad njegovom zaštitom. 
 Izlaganje i ostali vidovi prezentacije nacionalnoga spomenika na području Bosne i 
Hercegovine vršit će se na temelju uvjeta koje utvrdi federalno ministarstvo nadležno za kulturu. 
  

IV 
 Svako će se, a posebno nadležni organi Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, gradske i 
općinske službe suzdržati od poduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu oštetiti nacionalni spomenik ili 
dovesti u pitanje njegovu zaštitu i rehabilitaciju.  
  

V 
 Iznošenje nacionalnoga spomenika iz Bosne i Hercegovine nije dopušteno. 
 Iznimno od odredbe stavka 1. ove točke, dopušteno je privremeno iznošenje nacionalnoga 
spomenika iz Bosne i Hercegovine radi prezentacije ili konzervacije, ukoliko se utvrdi da 
konzervatorske radove nije moguće izvršiti u Bosni i Hercegovini. 
 Odobrenje za privremeno iznošenje nacionalnoga spomenika iz Bosne i Hercegovine u sm islu 
prethodnoga stavka daje Povjerenstvo za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: 
Povjerenstvo),  ukoliko bude nedvojbeno utvrđeno da to neće ni na koji način ugroziti nacionalni 
spomenik. Povjerenstvo u svom rješenju o odobrenju za privremeno iznošenje spomenika utvrđuje sve 
uvjete pod kojima se to iznošenje može izvesti, rok za povrat dobra u zemlju, kao i zaduženja 
pojedinih organa i institucija za osiguranje tih uvjeta i o tome obavještava Vladu Federacije, nadležnu 
službu sigurnosti, carinsku službu Bosne i Hercegovine i javnost. 
  

VI 
 Ova će se odluka dostaviti vlasniku nacionalnoga spomenika, Vladi Federacije Bosne i 
Hercegovine, federalnome ministarstvu nadležnome za kulturu i nadležnoj službi zaštite naslijeđa na 
razini Federacije Bosne i Hercegovine, radi provedbe mjera utvrđenih u toč. II - V ove odluke. 
  
  

VII 
 Sastavni je dio ove odluke obrazloženje sa pratećom dokumentacijom, koje je dostupno na 
uvid zainteresiranim osobama u prostorijama Povjerenstva i na web stranici Povjerenstva 
(http://www.aneks8komisija.com.ba). 
  

VIII 
 Prema članku V, stavak 4. Aneksa 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, 
odluke Povjerenstva su konačne. 
  

IX 
 Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u «Službenom glasniku BiH» i 
«Službenim novinama Federacije BiH». 
  
Broj: 05-6-786/03                                                                                  Predsjedateljka Povjerenstva  
6. svibnja  2003. godine                                                                                 Amra Hadžimuhamedović 
Sarajevo                         


